
1BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 22 de maio de 2012

Edição 1345   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Errata à Resolução nº 659/2012-DGP
Resoluções de Férias nº 661 e 662/2012
Resoluções de Afastamentos nº 220 a 224/2012

2
2
2

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

E R R A T A
RETIFICAMOS, na seção ATOS ADMINISTRATIVOS,

publicados no Diário da Assembleia, Edição nº 1342  de 17/05/2012,
referente  resolução, nº 0659/2012 de 16/05/2012 onde  consta
incorreção a ser sanada, referente a data de Alteração do Cargo do
Servidor Lindomar Peixoto Coutinho, Onde consta: “a partir de
02 de Maio de 2012” Leia-se “a partir de 23 de Abril de 2012”.

Palácio Antônio Martins, 21 de Maio  de 2012.
BENVINDA THOME AVELINO
Diretora de Gestão de Pessoas

 RESOLUÇÃO Nº661/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º APROVAR a ESCALA DE FERIAS, referente ao mês

de Maio  de 2012, dos servidores da Assembleia Legislativa do Estado
de Roraima, conforme relação anexa:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 01/05/2012.

Palácio Antonio Martins, 21 de maio de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretario

RESOLUÇÃO Nº662/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º APROVAR a ESCALA DE FERIAS, referente ao

mês de Junho   de 2012, dos servidores da Assembleia Legislativa do
Estado de Roraima, conforme relação anexa:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 01/05/2012.

Palácio Antonio Martins, 21 de maio de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretario

R E S O L U Ç Ã O  Nº 220/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado RODRIGO DE HOLANDA MENEZES JUCÁ, para viajar
com destino a cidade de Natal-RN, com a finalidade de participar da

Anexo da Resolução Maio nº661/2012 Escala de Férias/ALE/RR 

NOME EXERCICIO INICIO  FIM 
CRISTIAN BRUNO VELA AGUIAR 2011/2012 01/05/2012 20/05/2012 
DARBILENE RUFINO DO VALE 2011/2012 01/05/2012 30/05/2012 
JOÃO KENEDY REBOUÇAS 2011/2012 02/05/2012 31/05/2012 
MARCONE LAZARO CABRAL 2011/2012 03/05/2012 22/05/2012 
MARIA JOSÉ CORREA DE BRITO 2010/2011 08/05/2012 06/06/2012 
SAMARA PATRICIA PIRES DA SILVA 2011/2012 23/05/2012 21/06/2012 
SEBASTIÃO TOMAZ VASCONCELOS DOS 
SANTOS 

 
2011/2012 

 
02/05/2012 

 
31/05/2012 

Anexo da Resolução Junho nº662/2012 Escala de Férias/ALE/RR 

NOME EXERCICIO INICIO  FIM 
ALCIRENE SANTOS DE OLIVEIRA 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
ALYSSON BATALHA FRANCO 2011/2012 11/06/2012 30/06/2012 
ANDREA ARAGÃO QUEIROZ LAMY 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
ANDREY CEZAR WINDSCHEID C. DE 
HOLLANDA 

 
2011/2012 

 
01/06/2012 

 
30/06/2012 

ANTONIO DE MELO UCHOA NETO 2009/2010 01/06/2012 30/06/2012 
CAMILA SOMBRA CHRIST 2010/2011 01/06/2012 30/06/2012 
CRISTIANE REGO LIMA 2010/2011 01/06/2012 30/06/2012 
CREUZA CRISTINA MELO 2011/2012 04/06/2012 03/07/2012 
DALVA DE LOURDES DA SILVA 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
DAVID EUGENE RÊGO 2010/2011 01/06/2012 30/06/2012 
DÉBORA DA SILVA LIMA PIO 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
DIONEIDE PEREIRA DA SILVA 2010/2011 04/06/2012 03/07/2012 
ELDA EVÂNIA DOS SANTOS 2010/2011 01/06/2012 30/06/2012 
EDILENA COSTA E SOUSA 2011/2012 04/06/2012 03/07/2012 
EDILENE DA SILVA SANTOS 2010/2011 04/06/2012 03/07/2012 
FERNANDA DE FÁTIMA NASCIMENTO 
SILVA 

 
2009/2010 

 
01/06/2012 

 
30/06/2012 

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
GRAYCYANE KELLENNE ARAUJO 2011/2012 04/06/2012 03/07/2012 
HAYZA KALLEN PEREIRA DE MELO 2009/2010 15/06/2012 14/07/2012 
HISRAUFRE EMILIANO DA COSTA 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
IARA DE SOUZA 2009/2010 01/06/2012 30/06/2012 
IZOMAR RODRIGUES MACEDO 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
JAILTON CORDEIRO 2011/02012 01/06/2012 30/06/2012 
JHENNIFER JIRRANN LIMA MACIEL 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
JOANA DARK RODRIGUES 2009/2010 01/06/2012 30/06/2012 
JOÃO CARDINAL CASTRO 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
JOÃO DA CRUZ PEREIRA DA SILVA 2010/2011 01/06/2012 30/06/2012 
JOSÉ VALENTINO DE SOUZA 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
LAIANE DA SILVA FORTINO 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
LAYLAH ROBERTA BARBOSA PEREIRA 2011/2012 11/06/2012 30/06/2012 
MARIA DELMACI COSTA SOUSA 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
MARIA DULCINEIA CARDOSO DA SILVA 2011/2012 01/06/2012 30/06/012 
MARIA TAMISA ANDRADE DA SILVA 2010/2011 01/06/2012 30/06/2012 
MARIA ISABEL ANTELO MACHADO 2009/2010 04/06/2012 03/07/2012 
NEUDES CARVALHO DE OLIVEIRA 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
NESS ANNE QUEIROZ LAMY 2011/2012 04/06/2012 03/07/2012 
ORLANDO SAMPAIO DE OLIVEIRA 2009/2010 04/06/2012 03/07/2012 
PAULA NATHALIA SILVA DE ALMEIDA 2010/2011 01/06/2012 30/06/2012 
PAULO RENATO BARBOSA 2009/2010 01/06/2012 30/06/2012 
PEDRO WAGNER PESSOA LIMA 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
RAIMUNDA MORAES LEAL 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
RAIMUNDO NONATO MAGALHÃES DE 
SOUZA 

 
2011/2012 

 
01/06/2012 

 
30/06/2012 

RAIMUNDO NONATO LINHARES FILHO 2010/2011 01/06/2012 30/06/2012 
RENATA BEZERRA DE SOUZA 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
RHAYSSA KELLY ALVES VITOR 2011/2012 04/06/2012 03/07/2012 
RITA DE CASSIA CASTRO 2010/2011 04/06/2012 03/07/2012 
RONILDA FRANCO DA SILVA 2010/2011 01/06/2012 30/06/2012 
ROSA MARIA FIGUEIRA NOGUEIRA 2011/2012 04/06/2012 03/07/2012 
SANDRO DENIS DE SOUZA CRUZ 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
SARA BARBOSA MONTEIRO 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
TÂNIA REGINA PIMENTEL AGUIAR 2010/2011 20/06/2012 19/07/2012 
THAIS FERNANDES PINTO 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
VÂNIA LUCIA DE PAULA OLIVEIRA 2011/2012 04/06/2012 03/07/2012 
VILCINEIDE NASCIMENTO PONTES 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
WANG LIU GONZAGA THOMAZ DA SILVA 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 
WILMAR ALVES DE FARIAS 2011/2012 01/06/2012 30/06/2012 



3BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2012

XVI Conferência Nacional dos Legislativos Estaduais, promovido
pela UNALE, no período de 29.05 a 01.06.2012, a serviço desta
Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 21 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 221/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado ANTONIO MECIAS PEREIRA DE JESUS, para viajar
com destino a cidade de Natal-RN, com a finalidade de participar da
reunião do Parlamento Amazônico, bem como, da XVI Conferência
Nacional dos Legisladores e Legislativos Estatuais-UNALE, no período
de 28.05 a 02.06.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 21 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 222/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores PEDRO OIVEIRA

DE FARIAS, Assistente Especial, RUBEN DA SILVA SOBRINHO,
Assistente Parl. IV e VICTOR TAVARES PIRO, Assistente Parl. IV,
para viajarem com destino a cidade de Recife-PE, com a finalidade de
participarem de treinamentos junto a Administração da ALE/PE,
especificamente na unidades de Arquivo e Núcleo de Almoxarifado, no período
de 22.05 a 30.05.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 21 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 223/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores ANTONIO

EDSON LOPES ARAÚJO, Assessor Parl. I, EDEÍLSON PEREIRA
LOPES, Secretário Parl. FS-3 e AMANDA EMANUELLE PERES
DAMASCENO, Assistente Especial II da Mesa Diretora, para
viajarem com destino ao município de Normandia, com a finalidade
de realizarem visitas aos moradores daquele município, no período de
22.05 a 29.05.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 21 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 224/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores WALDEMIR

VASCONCELOS ROCHA, Assessor Parl. FS-4, EDILSON
PEREIRA LOPES, Secretário Parl. FS-5 e JORGE NEY MENEZES
REZENDE, Secretário Parl. FS-5, para viajarem com destino ao
município de Amajari, com a finalidade de realizarem visitas aos
moradores daquele município, no período de 22.05 a 29.05.2012, a
serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 21 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário



4  BOA VISTA, 22 DE MAIO DE 2012


